3. Ad argumenta. nu. 1. proposita responderetur. Ad primū deſumptū ex.c.19. Matth. relato. e. dixit Dominus. 32. q. 1. dic Christū non loqui de diuifione quoad vinculum, dū eā ob fornicationis cauſam cōcedit: led de diuifione quoad thorū, & habitationem. Nec inde inſertur minimē lauſaſtā ſuſta. At interrogatio Pharisæorū querentiū de diuifione quoad vinculum. Quonia cū dimiſſio quoad vinculum claudat portestate dimittendi vñ, & ducenti alteram: Christus has duas diuiffiones ſciungens,

priorē concesſit, poſteriori negata. Priorē; reſtrinxit ad ſolā fornicationem cauſam. Ad priorē confirmationem ex eodem textu deſumptam, negandum eſt anteceſſens. Vnde ei verba, Niſi ob fornicationem: dupliciter explicari poſſunt. Primo cum D. Aug. lib. 1. de adulter. coniug. e. 9. vt nō accipiantur exceptiū, ſed negatiuē ita vi ſenſus fit. Quicunq; dimiſerit uxorem niſi ob fornicationem, ideft, extra cauſam fornicationis, & alia duxerit, mēchatur. Ex quo affirmatur quidē adulterium eius, qui uxore dimiſſa extra cauſam fornicationis, aliam duxerit: ut nil dicitur de ducen- te aliam priori dimiſſa extra fornicationis cauſam. Secundō explicari poſſunt exceptiū, ut tunc exceptio non debet ad vñrā; partem referri, ſed ad ſolam priorē, ut ſenſus fit. Quicunq; dimiſerit extra cauſam fornicationis uxorem, mēchatur. Et qui dimiſiſam quecunq; ex cauſa, etiam fornicationis duixerit, mēchatur. Sicut explicat D. Thom. 4. d. 35. q. vnica, ar. 5. ad. 4. & ibi D. Bonav. ar. vnico. q. 4. ad. 2. Ricar. ar. 3. q. 1. ad. 2. & communiter alij ſcholastici. Nec obſtat impugnatio Durādi ibi relata. Quia dimittens uxore extra cauſam fornicationis dicitur mēchans. Quia eſt cauſa fornicationis, vxori. Ut bene docent. D. Aug. lib. contr. Adimantum. c. 1. & Theophylac. & ſi in. c. 19. Matth. quod etiā ipſem Christus explicuit. Matth. 5. ſic dicit. Quicunq; dimiſerit uxorem ſuam, niſi ob fornicationem, facit eam macabri. Vel retenta eadem acceptio exceptio, die cum Abulfene. c. 19. Matth. q. 76. ad. 4. in priori parte ad quam ſola referenda eſt exceptio, ſupplendum eſſe, peccat: & ſic ſenſum eſſe. Qui uxorem præter fornicationis cauſam dimiſerit, peccat: & qui ex quaquinque cauſa dimiſſam duxerit, mēchatur. Ad ſecundum coniur. conſtat ex dictis: non enim exceptit Christus cauſam fornicationis, quaſi ob hanc repudium illęſum, & in ſuo robore reliquens, cateris cauſis reprobat. Sed repudio quo ſoluitur vinculum, omnino reprobat, approbabus diuortiū quoad thorū, & habitationem, & hoc, ob ſolam fornicationis cauſam. Ad ſecundum argumentum deſumptū ex varijs illis textibus, dic decreum illud Zacharie, intelligi, ut nuba poſt mortem vihi: vel eo viuenti, ſi erat, tantum ſponsa de futuro, ut explicar glosſa finalis eo. cap. concubuſſi. Ad reliqua concilia responderet Ioannes Fernández lib. 1. Thesauri

ſcripturarum. c. 47. num. 2. eam ſuiſſe permiſionem ad vitanda maiora mala. Sicut diſp. p̄ræcedenti. n. 12. hac ratione deſen-dimus leges Imperatorum Christianorum repudia permittentium. Secundō reſpon-det Maldonado in. c. 19. Matth. ea concilia eſſe apocrypha, & ſpuria. Nec mirum, quia etiam Gratianus. e. quod propositum 32. q. 7. Magister. 4. d. 35. & Abul. cap. 19. Matth. q. 76. ad. 1. in fine, dicunt illud teſtimonioum. D. Ambroſij relatum. e. vxori. 32. q. 7. relatum in. 1. argumen-to, noñ eſſe ipſius, ſed ab Hereticis imposta-um. Tertiō reſpondeat idem Maldonado, intel-ligenda eſt, ut marito dimittente uxori adulteram, licet aliud matrimonium con-trahere, poſt mortem uxoris adulteriū. Quod si diccas, quid opus ſiſſe rē tā aper-tā, omniq; dubio parentē explica-re. Reſpo-deat id expreſſum ſuiſſe ad declaran-dam diuerſitatem inter virum, & uxori adulteram, quā loco penitentia uibe-ba-

DISPUTATIO TERTIA.

Vtrū ratione adulterij alterius coniugis, lictum ſit diuortium quoad thorū, & habitationem: ſintque in hoc viuēre coniuges æquales.

SUMMARIUM.

R Eſertur ſententia aſterens non eſſe pares coniuges quoad diuortiū. n. 1. Adulterium eſt cauſa ſufficiens diuortiū quoad thorū, & habitationem. n. 2. An uxor adulteria poſſit etiā dimitti quoad curam? Et enodatur. cap. admonetio. 32. q. 2. na. 3. An ſit hoc de iure naturæ. n. 4. An fornicatio infidelitatis tempore admiſſa, ſi ſufficiens cauſa diuortiū: etiam ſi fornicatio conatur ad diuortiū. 5. & ibi remiſſio, ſi ſi innocens dederat cauſas repudiando?

Vir & uxor ſunt pares in cauſa diuortiū cele-brandi ob adulterium. n. 6.

An conſuetudo obtinuerit, ut uxor nequeat diuortiū celebaret, ratione adulterij viri poſſitque preualetere adulterii hoc ius na-turale. & diuinum. n. 7.

An deſideretur moritio, ut uxor poſſit diuer-tere à viro adulterio. n. 8.

An ſit praefiuit tempus, quo tranſacto ne-queat proponi accusatio adulterij ad di-

adulterium. Ut testatur. D. Basilius in suis canonibus, canone. 9. & 21. Prima conclusio sit. Adulterium uxoris est causa sufficiens ut vir ab ei diuertere posset quoad thorū, & habitationem. Cēstat ex cap. 5. & 19. Matth. & ex c. significati. e. gaudemus. c. ex literis, de diuorti. Et ita conclusio hac est de fide: & à nemine in controuersiam adducitur. Et rationes naturales, quibus innititur, afferuntur numer. 4. vbi tractabatur an hoc sit de iure taurae.

3. Temperant autem aliqui conclusionē, vt quanvis possit maritus vxore adulteram deserere quoad thorū, & habitationem, non tamen posse quoad curā, & disciplinā, nisi post perādam ab vxore p̄cūtientiam septenam. Sic sentiūt Goffredus, & Rosenfciad monere. 33. q. 2. prout eos ibi refert Archid. n. 2. Duncuturque per illum textum, qui est Stephanus V. ibi. Post septem annos p̄cūtientiam perādat, dimitte re cum poteris, si volueris. Sed iuri optimo Archid. eo. numer. 3. & ibi Bellameru. numer. 2. referentes Iugonem, & Laurentium, improbūt hanc sententiam, dicentes que erat quoad curam, & disciplinā posse adulteram dimitti. Quia indistincte ait Christus Dominus licet viro adulteria diuertere. Matth. 5. & 19. Ne obstat d. e. admonere. Quia Stephanus (inquit) argumētatur à minori ad maius, hoc modo: Si post septem p̄cūtientiam poterat vxor adultera, omnino dimitti, à fortiori ante illā. Idē tenet Immol. c. tuz. nu. 5. de procur.

Sed dubitari potest, num ex natura contractus matrimonij profisciscatur, ut ligat diuorti ratione adulterij: ac proinde illud sit de iure naturae. Id enim negat Castro lib. 1. de lege penal. c. 4. in fine, asservit: esse de iure diuino positivo. Quoniam diuorti hoc ratione adulterij, non quam ante legē Euagelicā innotuit: nullū enim in veteri testamēto inuenitur huius legis vestigiū. Sed adulteriē pena fuit, lapidari adulterio autē nullū est indīa p̄caena. At si esset de lege naturae, sufficeret in aliquo veteri testamēto loco declarari: ut multa alia non æquē necessaria fuerit expresa. Sed verius est, oriri ex matrimonij natura diuortiū hoc, atq; ita esse de iure naturae. Quod docent Duran. 4. d. 35. q. 1. art. 1. n. 5. Sot. 4. d. 36. q. vnic. ar. 1. concl. vnic. Victoria sum. de matrin. 289. Ledef. 2. p. 4. q. 64. art. 2. paulo post principium. Emissi-

lib. 1. de matr. c. 17. nu. 1. & 6. Petrus de Ledef. de matr. q. 62. art. 1. statim in principe. Barthol. à Ledef. de matr. dubio. 157. concl. 1. Probaturq; quoniam ex contractus matrimonij natura oritur, ut cōiuges mutua sibi seruare fidem, quoad thorū, & habitationē, ac reliqua ministeria teneantur. At ipsū met ius naturae dictat ut frangēti fidē sibi seruanda nō sit. c. percurrit, et 2. de iure iusti, c. in iudicis. 2. 8. q. 2. si consernit. ff. pro socio ergo ex vi matrimonij, & ex ipso naturae iure cōiux, cui alter adulterans fidē frangit, minimē tenetur illi sibi seruare, sed potest ab ipso diuertere. Deinde, quia contractus promissione includens non obligat suapte natura rōbus notabiliter mutatis, qualiter accidit coniūx altero adulterate. Quaratione textus c. q. 6 madmodū, de iure iusti, vt utrum probandū sponfaliā dirimi altero spōlo fornicate. Cū ergo matrimonij contractus claudat spōfionē redditionis debiti, ac mutuā habitationis, altero coniuge in adulteriū lapsō, eximetur innocens ex vi naturae ipsiusmet contractus, ab hac obligatione.

Hinc inferatur ob adulteriū cōmīsum tēpore infidelitatis possit celebrari diuortiū. Quoniam infideles legi naturali subiectūt. Atq; ita docet D. Th. 4. d. 39. q. vniū in fine totids quāfūtōnis, exponēt literā Magistri. Et cōcordant omnes Doctores allegandi. Quādo vero alter dedit causam nolens cohabitare, vel repudiāt, dicēdūt est disp. 5. n. 8. Maior autem difficultas est, quando coniux ille tēpore infidelitatis adulteriā baptizatus est, an possit dimitti ratione adulterij illius nondūt ab altero cōiuge remisisti. Quidam enim id negat. Quoniam in baptismo plena remissio criminis sit: ac subinde baptizatus nō potest accusari de crimine p̄tis admīlito. Sic glof. c. quod autē, in fin. 32. q. 1. & multālijs teste Archid. ibi. n. 4. Idē glof. 32. q. 6. in sum. verb. sed ponatur. Monal. sum. tit. de matr. vbi de dispari cultu, ver. itē nūquid. Joan. d. Fribur. sum. confess. lib. 4. tit. 10. q. 1. Nauar. summa. c. 16. n. 29. Matienç lib. 5. recop. it. i. rubri. gl. t. nū. 10. Sed absq; dubio tenēdūt est possit dimitti. Id enim expresse vi detur definitum. c. gaudemus, in fine, de diuorti. vbi Glossa finalis redit optimam rationē. Quia baptismus remittit peccatum in ordine ad Deū, non tamen vt est viri offensa, cui frātē est fides coniugalis: ac proinde ratione huius offendē ius haber diuortiū. Sicut non ob-